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Swift mierzy odległość do błysków gamma

W listopadzie 2004 roku wystartowała sonda NASA o nazwie Swift, której głównym zadaniem jest
rejestracja błysków gamma. Błyski te to jedne z najbardziej energetycznych zjawisk we
Wszechświecie.

Mimo swojej mocy, błyski gamma są trudne do uchwycenia, bowiem czasy ich trwania zawierają się
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od kilku sekund do jednej minuty. Poświata po tych zjawiskach, widoczna w promieniach Rentgena,
dziedzinie optycznej i radiowej, może być obserwowana od kilku dni do kilku tygodni. Oczywiście
musimy przy tym wiedzieć gdzie patrzeć.

Tak ogromne źródło energii powstaje w zasadzie tylko w momencie kolapsu zwykłej masywnej
gwiazdy do gwiazdy neutronowej lub czarnej dziury, co kończy się ogromnym wybuchem supernowej.
Typowa ilość światła wyemitowana w błysku gamma wiąże się z przemianą około 1 proc. masy
Słońca w czystą energię. Dla porównania, energia wyzwolona w wybuchu współczesnej bomby
atomowej, odpowiada przemianie około 1 grama materii. Mówiąc bardziej obrazowo, błysk gamma
wyzwala tyle energii co wybuch 10 do potęgi 31 (jest to liczba 1 z 31 zerami) bomb atomowych.

Według najnowszych teorii, większość energii kolapsującej gwiazdy jest emitowana w postaci
wąskiej strugi materii i promieniowania tzw. dżetu. Cząstki w tej strudze poruszają się z prędkością
bliską prędkości światła i w odległości 100 milionów kilometrów od centrum kolapsu oddają swoją
energię w postaci wysokoenergetycznego promieniowania gamma, które my obserwujemy jako błysk.

Główny instrument satelity Swift - Burst Alert Telescope (BAT), jest w stanie wykrywać i rejestrować
około dwóch błysków gamma na tydzień określając ich położenie z dokładnością 1-4 sekund
kątowych. Informacja ta w ciągu 20 sekund jest przesłana do ziemskich teleskopów "polujących" na
poświaty po błyskach gamma, a także służy do natychmiastowego przekierowania satelity tak, aby
błysk leżał w polu widzenia X-ray Telescope (XRT) i UltraViolet/Optical Telescope (UVOT), czyli
innych instrumentów sondy pracujących odpowiednio w promieniach Rentgena i w ultrafiolecie.
Dzięki temu sam błysk jest śledzony w prawie całym zakresie widma elektromagnetycznego.

Właśnie dzięki UVOT udało się zmierzyć odległość do dwóch ostatnio zarejestrowanych błysków
gamma: GRB 050318 i GRB 050319, których nazwy wskazują, że odnotowano je 18 i 19 marca.
Dzięki obserwacjom satelity Swift udało się wyznaczyć ich przesunięcia ku czerwieni, które wynoszą
odpowiednio 1.44 i 3.24, co odpowiada odległościom 9.2 i 11.6 miliardów lat świetlnych.

Jak dotychczas Swift zarejestrował 24 błyski, lecz GRB 050318 był pierwszym, dla którego udało się
zaobserwować poświatę ultrafioletową przy pomocy UVOT.
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ponad 3 mln zł
Fundacja na rzecz Nauki Polskiej (FNP) ogłosiła listę .
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Trwa nabór na studia dla popularyzatorów
nauki
Do 21 sierpnia trwa nabór na studia podyplomowe "Komunikacja naukowa i popularyzacja nauki".
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Znamy najlepszych młodych popularyzatorów
nauki
W polskim finale konkursu FameLab.
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Aż połowę studentów cechuje negatywna
emocjonalność
Oraz wycofanie z relacji społecznych.
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Kofeina wpływa na jakość nocnego
wypoczynku
Może skracać sen lub utrudniać zasypianie.
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Myślenie spiskowe towarzyszy człowiekowi od
wieków
Wskazał w rozmowie z PAP psycholog dr Michał Kosakowski z UAM.
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Nieufność wobec szczepień ma źródła
psychologiczne
Szczepienia są jednym z najskuteczniejszych narzędzi ochrony zdrowia publicznego.
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Prof. Agnieszka Chacińska z Nagrodą Polskiej
Akademii Nauk
Biolożka molekularna i dyrektorka Międzynarodowego Instytutu PAN
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